



Kommunledningsförvaltningen
Raine Katajamäki
raine.katajamaki@enkoping.se

Kommunstyrelsen

Motion - Återanvändningsgalleria i Enköping

Förslag till kommunstyrelsens beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att:

- Motion "Återanvändningsgalleria i Enköping" (KS2022/363) skall anses vara besvarad.

Ärendet

Beskrivning av ärendet

En motion från Sverigedemokraternas dåvarande gruppledare inkom i april 2022. I motionen yrkar Sverigedemokraterna på:

- Att kommunen utreder möjligheten av en "Återanvändningsgalleria" enligt modell "Retuna"
- Att kommunen utreder möjligheterna att tillhandahålla och eventuellt subventionera en lokal för ändamålet.

Den 19 april 2022 beslutade kommunfullmäktige att motionen skulle skickas till kommunstyrelsen för beredning (§ 70). Eftersom frågeställningarna berör kommunalförbundet VafabMiljös verksamhet fattade kommunstyrelseordförande Peter Book (M) den 6 mars 2023 ett delegationsbeslut att skicka motionen på remiss till Vafabmiljö. Vafabmiljös svar inkom den 21 april 2023.

I sitt remissvar har Vafabmiljö redogjort för hur Vafabmiljö kommer att lyfta fram arbetet med att främja återanvändningen inom ramen för konceptet Återbruk 2.0. I sitt svar har Vafabmiljö även informerat om erfarenheterna från andra kommuner. Av dessa erfarenheter kan man inte dra entydiga slutsatser att återanvändningen ökar och avfallet minskar ifall en Återanvändningsgalleria eller kommunalt subventionerad Återbruksbutik inrättas. Erfarenheterna från andra kommuner visar också att placeringen av Återvinningscentralen bör passa ihop med placeringen av en butiksgalleria och dess behov. Dessutom har Vafabmiljö inte heller i konceptet Återbruk 2.0 eller i investeringsutrymmet något försäljningsställe eller galleria.

När det också tas i beaktande att second-hand butiken 1000-ting bedrivs i den kommunala verksamheten Joar Socia bör det sammanfattningsvis konstateras det bedöms som ändamålsenligast att främja återanvändningen inom ramen för Vafabmiljös koncept Återbruk 2.0, inom ramen för second-hand butiken 1000-ting och att motionen således inte föranleder några ytterligare åtgärder.

Ekonomiska konsekvenser

Detta beslut medför inga ekonomiska konsekvenser.

Sociala och miljömässiga konsekvenser

Detta beslut innebär inga sociala eller miljömässiga konsekvenser.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse, kommunledningsförvaltningen, 2023-04-26

Yttrande angående motionen "Återanvändningsgalleria i Enköping", Vafabmiljö, 2023-04-21

Delegationsbeslut, kommunstyrelseordförande, 2023-03-06

Protokollsutdrag, kommunfullmäktige, 2022-04-19

Motion, Återanvändningsgalleria i Enköping, daterad 2022-04-14

Daniel Jansson-Hammargren
Kommundirektör
Enköpings kommun

Åsa Olsson
Kansli- och utredningschef
Enköpings kommun

Beslutet skickas till:

Kommunstyrelsen, för åtgärd.

Västerås 2023-04-21
Ärende: Remiss
Diarienum: 2023/141-VMKF
Er Referens: Raine Katajamäki
Vår referens: Anna Malmström
Telefon: 021 39 35 82
E-post: anna.malmstrom@vafabmiljo.se

Enköpings kommun
kommunledningsforvaltningen@enkoping.se

Yttrande angående motionen "Återanvändningsgalleria i Enköping"

Kommunalförbundet Vafabmiljö har beretts möjlighet att yttra sig om motionen "Återanvändningsgalleria i Enköping" inlämnad av Sverigedemokraternas dåvarande gruppleadare Anders Lindén.

Vafabmiljö välkomnar initiativ som tar oss uppåt i avfallstrappan. Det stämmer väl överens med Enköpings Avfallsplan och målen inom målområde 1 och 2, om att minimera avfallet och öka återanvändning.

Erfarenheterna från andra kommuner visar dock inte entydigt att återanvändningen ökar och avfallet minskar, tack vara en Återanvändningsgalleria eller kommunalt subventionerad Återbruksbutik. Det är stora kostnader förknippade med att driva butik och lagerhållning. Kostnaderna kan mycket väl vara motiverade för att få till en attitydförändring kring återanvändning eller för arbetstillfällen, arbetsträning och socialt företagande.

Redan idag anser en majoritet av Vafabmiljös kunder att det är enkelt att lämna saker för återanvändning och att det är enkelt att konsumera medvetet och de vet hur de kan handla begagnade produkter (enligt gjorda kundundersökningar). Problemet är att det fortfarande är alltför stora volymer som trots allt blir avfall, samtidigt som invånarna köper nyproducerade kläder, möbler och andra produkter.

En åtgärd som kan uppmuntra och förenkla till mer återanvändning kan vara att samla olika typer av second hand-butiker i en Återanvändningsgalleria eller i ett visst område/stadsdel. Erfarenheter från andra kommuner, är att läget på en sådan butiksgalleria är avgörande samt att privata aktörer och butiksinnehavare är delaktiga i projektet. I exemplet från Eskilstuna med ReTuna, valde kommunen att samlokalisera gallerian med Återvinningscentralen. Det kan ha sina fördelar med att saker kan "räddas" och felsorteringar från kunden kan rättas uppåt i avfallstrappan. Det blir korta vägar mellan inlämningen och försäljningsstället. Erfarenheter från andra kommuner visar att behoven och placeringen av Återvinningscentralen inte alltid passar med placeringen av en butiksgalleria.

Vafabmiljö ställer sig positiva till insamling av produkter för återanvändning vid våra Återbruk, i mindre skala och i mån av plats. Till exempel insamling av verktyg, insamlingscontainer av föremål till hjälporganisationerna, insamling av textilier. Vid genomförande av förnyelsen av Återbruken enligt konceptet i "Återbruk 2.0" kommer återanvändningen att lyftas fram och i vissa fall kan det beredas plats för insamling av exempelvis byggmaterial för återanvändning. Konceptet eller investeringsutrymmet innefattar dock inte något försäljningsställe eller galleria.

Från: ulrika.thilen@enkoping.se
Skickat: 6 Mar 2023 14:16:00 +0100
Till: info@vafabmiljo.se
Ämne: Delegationsbeslut, remiss motion
Bilagor: Attached Image.eml, 0208_001.pdf

Hej

Översänder remiss i ärendet om återanvändningsgalleria i Enköping. Svar önskas till kommunledningsförvaltningen senast den 31 mars 2023.

Med vänlig hälsning

Ulrika Thilén
Registrator

Kommunledningsförvaltningen
kommunledningsforvaltningen@enkoping.se

Enköpings kommun, 745 80 Enköping

växel: 0171-62 50 00

www.enkoping.se

www.facebook.com/enkopingskommun



Paragraf 70

Ärendenummer KS2022/363

Motion - återanvändningsgalleria i Enköping

Kommunfullmäktiges beslut

Motionen skickas till kommunstyrelsen för beredning.

Sammanfattning

Anders Lindén (SD) har inkommit med en motion. Motionären föreslår att:

- Kommunen utreder möjligheten av en "återanvändningsgalleria" enligt modell "Retuna"
- Kommunen utreder möjligheten att tillhandahålla och eventuellt subventionera en lokal för ändamålet.

Beslutsunderlag

Motion, återanvändningsgalleria, 2022-04-14

Beslutet skickas till:

Kommunstyrelsen, för åtgärd

Motion

Återanvändningsgalleria i Enköping

På Enköpings återbruk så kastas ofta saker som fortfarande är fullt funktionsdugliga och som skulle kunna återanvändas i stället för att kasseras/ eldas upp, vilket är slöseri. Idag finns i kommunen fler än fem olika varianter av mindre återvinningsbutiker, med olika inriktning och på flera platser, men om dessa koncentreras till en attraktiv plats med goda parkeringsmöjligheter så är det sannolikt att intresset för återvinning och second hand skulle öka betydligt och kretsloppsvinnet minska. Härigenom så minskas vår påverkan på såväl naturen, miljön som kretsloppet.

I den mån det vore möjligt för kommunen att tillhandahålla/ subventionera lokal för ändamålet så frigörs både mer resurser till istandsättning av de inlämnade sakerna som större tillgänglighet/ öppettider för dessa butiker.

En dylik galleria skulle kunna utformas med utgångspunkt Retuna i Eskilstuna och bli en attraktion för boende i vår kommun såväl som i angränsande kommuner. I gallerian så skulle dessa "butiker" kunna saluföra saker som lämnats in samtidigt som det skulle vara möjligt att kombinera detta med ett mindre café – bara fantasin sätter gränserna!

Med anledning av ovanstående yrkar Sverigedemokraterna:

- Att kommunen utreder möjligheten av en "Återanvändningsgalleria" enligt modell "Retuna"
- Att kommunen utreder möjligheterna att tillhandahålla och eventuellt subventionera en lokal för ändamålet

Enköping 2022-04-14

Anders Lindén

Gruppledare / Ledamot

Sverigedemokraterna i Enköping